Конкурентный отбор субъектов электроэнергетики и потребителей

электрической энергии, оказывающих услуги по управлению спросом

на электрическую энергию в период с июля по сентябрь 2019 года
(Извещение размещено на официальном сайте АО «СО ЕЭС» 11.06.2019)

Протокол

сопоставления и оценки ценовых заявок

стр. 1

ПРОТОКОЛ

сопоставления и оценки ценовых заявок

№ 03 26 июня 2019

город Москва

ФОРМА ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЯ

Заседание постоянно действующей Комиссии по проведению отбора

субъектов электроэнергетики и потребителей электрической энергии,

оказывающих услуги по управлению спросом на электрическую энергию (далее –

Комиссия), действующей на основании Положения о постоянно действующей

комиссии по проведению отбора субъектов электроэнергетики и потребителей

электрической энергии, оказывающих услуги по управлению спросом на

электрическую энергию, утвержденного приказом АО «СО ЕЭС»

от 04.06.2019 № 165, проведено в очной форме.

ПРИСУТСТВОВАЛИ

Председатель Комиссии:

1. Кулешов Максим Анатольевич – начальник Департамента рынка

системных услуг;

Члены Комиссии:

2. Прохоренко Владимир

Викторович

– заместитель директора по правовым

вопросам – начальник Департамента

правового обеспечения;

3. Жуков Дмитрий Александрович – начальник Департамента экономики и

финансов;

4. Черных Федор Юрьевич

–

начальник Службы сопровождения

рынков;

5. Колесников Алексей Викторович – начальник Службы оперативного

планирования режимов;

6. Крылов Владислав Юрьевич – начальник отдела по взаимодействию с

поставщиками услуг Департамента

рынка системных услуг;

Конкурентный отбор субъектов электроэнергетики и потребителей

электрической энергии, оказывающих услуги по управлению спросом

на электрическую энергию в период с июля по сентябрь 2019 года
(Извещение размещено на официальном сайте АО «СО ЕЭС» 11.06.2019)

Протокол

сопоставления и оценки ценовых заявок

стр. 2

7. Рычков Сергей Юрьевич – начальник отдела планирования и

анализа рынка системных услуг

Департамента рынка системных услуг;

8. Мещеринов Григорий

Алексеевич

– ведущий эксперт отдела по

взаимодействию с поставщиками услуг

Департамента рынка системных услуг;

9. Токарева Татьяна Сергеевна – начальник отдела правового

сопровождения технологической

деятельности Департамента правового

обеспечения;

10. Максимов Андрей Геннадьевич – заместитель директора Департамента

развития электроэнергетики

Министерства энергетики Российской

Федерации;

11. Васильев Дмитрий Андреевич – начальник Управления регулирования

электроэнергетики Федеральной

антимонопольной службы;

12. Бокарев Борис Александрович – директор направления

Инфраструктурного центра

«Энерджинет»;

Ответственный секретарь

Комиссии:

13. Ишкова Елена Михайловна – специалист 1 категории Департамента

рынка системных услуг.

НАЛИЧИЕ КВОРУМА

По вопросам повестки дня кворум составляет не менее 50% от списочного

состава членов Комиссии.

На заседании присутствовали 12 (двенадцать) членов Комиссии, что

составляет 100 % от списочного состава членов Комиссии.

Кворум для проведения заседания имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Рассмотрение результатов сопоставления и оценки ценовых заявок

участников отбора, поданных в составе заявок на участие в конкурентном отборе

субъектов электроэнергетики и потребителей электрической , оказывающих услуги

Конкурентный отбор субъектов электроэнергетики и потребителей

электрической энергии, оказывающих услуги по управлению спросом

на электрическую энергию в период с июля по сентябрь 2019 года
(Извещение размещено на официальном сайте АО «СО ЕЭС» 11.06.2019)

Протокол

сопоставления и оценки ценовых заявок

стр. 3

по управлению спросом на электрическую энергию в период

с июля по сентябрь 2019 года.

Докладывает Председатель Комиссии Кулешов М.А.

СЛУШАЛИ:

Председателя Комиссии Кулешова М.А.

ОТМЕТИЛИ:

1. Субъектами электроэнергетики, допущенными к участию в

конкурентном отборе (участниками конкурентного отбора), были представлены

следующие ценовые заявки:

№ п/п
Субъект электроэнергетики/ потребитель

электрической энергии

Номер

объекта

агрегирован

ного

управления

спросом

Объем снижения

потребления, МВт

Длительность

снижения

потребления,

час

Цена оказания

услуг,

руб./МВт в мес.

Первая ценовая зона

1 АО «Псковэнергосбыт» 1 0,010 4 100 000,00

2 АО «Псковэнергосбыт» 4 0,100 2 200 000,00

3 ПАО «МРСК Юга» 1 1,000 4 200 000,00

4 АО «Атомэнергопромсбыт» 1 0,050 2 299 000,00

5 АО «Мосэнергосбыт» 2 0,200 2 300 000,00

6 ООО «ЭНЕРГОСБЫТХОЛДИНГ» 7 0,037 2 300 000,00

7 АО «Газпром энергосбыт» 2 5,000 4 300 000,00

8 АО «Газпром энергосбыт» 1 6,800 4 300 000,00

9 АО «Псковэнергосбыт» 3 0,300 4 330 000,00

10 ПАО «МРСК Северного Кавказа» 1 0,500 2 350 000,00

11 ПАО «МРСК Северного Кавказа» 2 0,500 2 350 000,00

12 АО «Новосибирскэнергосбыт» 3 0,200 2 375 000,00

13 ООО «ЭНЕРГОСБЫТХОЛДИНГ» 5 0,100 2 400 000,00

14 ПАО «Фортум» 2 0,750 4 489 000,00

15 АО «АтомЭнергоСбыт» 3 0,010 2 499 000,00

16 АО «ЕЭнС» 1 0,030 2 500 000,00

17 АО «Мосэнергосбыт» 3 0,200 2 500 000,00

18 АО «Концерн Росэнергоатом» 1 0,090 2 500 000,00

19 АО «Концерн Росэнергоатом» 2 0,040 2 500 000,00

20 ООО «ЭНЕРГОСБЫТХОЛДИНГ» 4 0,100 2 500 000,00

21 АО «Петербургская сбытовая компания» 1 0,300 4 500 000,00

Конкурентный отбор субъектов электроэнергетики и потребителей

электрической энергии, оказывающих услуги по управлению спросом

на электрическую энергию в период с июля по сентябрь 2019 года
(Извещение размещено на официальном сайте АО «СО ЕЭС» 11.06.2019)

Протокол

сопоставления и оценки ценовых заявок

стр. 4

22 АО «Петербургская сбытовая компания» 2 0,302 4 500 000,00

23 ООО «РН-Энерго» 1 0,050 2 500 000,00

24 ООО «РН-Энерго» 2 0,100 4 500 000,00

25 ООО «РН-Энерго» 3 0,100 2 500 000,00

26 ООО «ЕЭС-Гарант» 3 0,200 2 516 000,00

27 ООО «Энергосбытовая компания «Волга» 1 0,150 4 549 000,00

28 ООО «Металлэнергофинанс» 2 2,000 4 550 000,00

29 АО «АтомЭнергоСбыт» 2 0,035 2 550 000,00

30 ООО «ЕЭС-Гарант» 1 0,600 4 556 000,00

31 ООО «ЕЭС-Гарант» 2 1,000 4 556 000,00

32 ООО «ЕЭС-Гарант» 4 0,400 2 556 000,00

33 ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ» 1 25,000 4 600 000,00

34 ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ» 3 0,300 4 600 000,00

35 ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ» 2 0,500 4 600 000,00

36 ООО «ЭНЕРГОСБЫТХОЛДИНГ» 1 0,400 2 610 000,00

37 ПАО «Фортум» 1 0,300 4 666 667,00

38 ПАО «МРСК Центра и Приволжья» 2 0,400 2 670 000,00

39
ООО «Энергосбытовая компания

«Независимость»
2 2,500 4 680 000,00

40 ПАО «МРСК Центра» 1 0,200 2 700 000,00

41 ПАО «МРСК Центра» 2 0,200 2 700 000,00

42 ООО «РТС-центр» 1 0,005 2 700 000,00

43 ПАО «Мосэнерго» 1 0,150 2 717 000,00

44 ПАО «Мосэнерго» 2 0,100 2 737 000,00

45 ООО «ЭНЕРГОСБЫТХОЛДИНГ» 2 0,070 2 780 000,00

46 ООО «ЭНЕРГОСБЫТХОЛДИНГ» 3 0,030 2 780 000,00

Вторая ценовая зона

1 АО «Новосибирскэнергосбыт» 2 0,200 2 375 000,00

2 АО «Новосибирскэнергосбыт» 6 0,100 2 375 000,00

3 АО «Новосибирскэнергосбыт» 7 0,100 2 375 000,00

4 АО «Новосибирскэнергосбыт» 9 0,200 2 375 000,00

5 АО «Новосибирскэнергосбыт» 1 0,100 2 375 000,00

6 АО «Новосибирскэнергосбыт» 10 1,000 4 437 500,00

7 АО «Алтайэнергосбыт» 1 0,050 2 500 000,00

8 ООО «Металлэнергофинанс» 1 1,000 2 560 000,00

9 АО «Новосибирскэнергосбыт» 4 0,900 2 600 000,00

10 АО «Новосибирскэнергосбыт» 5 2,200 2 600 000,00

11 ООО «ЭНЕРГОСБЫТХОЛДИНГ» 6 0,183 2 600 000,00

12 ООО «МАРЭМ+» 1 5,000 4 620 000,00

Конкурентный отбор субъектов электроэнергетики и потребителей

электрической энергии, оказывающих услуги по управлению спросом

на электрическую энергию в период с июля по сентябрь 2019 года
(Извещение размещено на официальном сайте АО «СО ЕЭС» 11.06.2019)

Протокол

сопоставления и оценки ценовых заявок

стр. 5

2. В соответствии с п.2.8.4 Положения о порядке проведения отбора

субъектов электроэнергетики и потребителей электрической энергии,

оказывающих услуги по обеспечению системной надежности (решение Совета

директоров АО «СО ЕЭС» от 29.05.2019 (протокол № 236) далее по тексту –

Положение) Организатор вправе ограничить объем отбираемых услуг, если

суммарный объем предложений участников отбора превышает предельный объем

услуг (плановый совокупный объем), определенный в извещении.

3. В соответствии с п. 12 Правил отбора субъектов электроэнергетики и

потребителей электрической энергии, оказывающих услуги по обеспечению

системной надежности, и оказания таких услуг, утвержденных постановлением

Правительства РФ от 03.03.2010 № 117 (далее по тексту – Правила отбора), п. 2.8.3

Положения,  п. 3.9 Извещения о проведении конкурентного отбора субъектов

электроэнергетики, оказывающих услуги по управлению спросом на

электрическую энергию в период с июля по сентябрь 2019 года  (размещенном на

официальном сайте АО «СО ЕЭС» 13.06.2019) (далее по тексту – Извещение),

критерием конкурентного отбора является минимизация общей стоимости

совокупного объема оказания услуг по управлению спросом на электрическую

энергию, определяемого по итогам отбора.

4. В соответствии с п. 12 Правил отбора, п. 2.8.3 Положения, п. 3.9

Извещения общая стоимость совокупного объема оказания услуг по управлению

спросом на электрическую энергию не должна превышать предельный объем

средств, предназначенный для оплаты услуг по управлению спросом на

электрическую энергию, установленный федеральным органом исполнительной

власти в области регулирования тарифов.

5. В соответствии с п.3.6.2.1 Положения приоритетность заявок

определяется очередностью их подачи, при равенстве цен, указанных в ценовых

заявках.

6. В соответствии с п. 3.6.2.4 Положения Организатор вправе ограничить

объем отбираемых услуг путем уменьшения объема оказания услуг, указанного в

одной ценовой заявке, содержащей наиболее высокую цену (с учетом положений

пункта 3.6.2.1 Положения), из числа отобранных заявок, если суммарный объем

оказания услуг по управлению спросом на электрическую энергию превышает

плановый совокупный объем оказания услуг, указанный в извещении о проведении

отбора. Объем услуг может быть ограничен только в отношении такой заявки, в

отношении которой субъект электроэнергетики, подавший ее, выразил согласие на

уменьшение объема услуг.

7. В соответствии с п. 3.6.2.5 объем оказания услуг учитывается в

зависимости от указанной в заявке длительности периода снижения потребления

электрической энергии в сутки, при сопоставлении и оценке ценовых заявок,

Конкурентный отбор субъектов электроэнергетики и потребителей

электрической энергии, оказывающих услуги по управлению спросом

на электрическую энергию в период с июля по сентябрь 2019 года
(Извещение размещено на официальном сайте АО «СО ЕЭС» 11.06.2019)

Протокол

сопоставления и оценки ценовых заявок

стр. 6

поданных в составе заявок на участие в конкурентном отборе исполнителей услуг

по управлению спросом на электрическую энергию. Коэффициент учета объема

оказания услуг составляет:

• при длительности снижения потребления 2 часа в сутки – 0,5;

• при длительности снижения потребления 4 часа в сутки – 1.

РЕШИЛИ:

1. По результатам сопоставления и оценки ценовых заявок, поданных

участниками конкурентного отбора, с учетом установленных критериев

конкурентного отбора, утвердить перечень участников конкурентного отбора,

ценовые заявки которых признаны соответствующими условиям отбора, согласно

данным, изложенным в Таблице № 2.

Таблица № 2

№ п/п
Субъект электроэнергетики/ потребитель

электрической энергии

Номер объекта

агрегированного

управления

спросом

Плановый объем

снижения

потребления, МВт

Цена оказания

услуг, руб./МВт

в мес

Стоимость

услуг, руб. без

НДС

Первая ценовая зона

1 АО «Псковэнергосбыт» 1 0,0100 100 000,00 3 000,00

2 АО «Псковэнергосбыт» 4 0,0500 200 000,00 30 000,00

3 ПАО «МРСК Юга» 1 1,0000 200 000,00 600 000,00

4 АО «Атомэнергопромсбыт» 1 0,0250 299 000,00 22 425,00

5 АО «Мосэнергосбыт» 2 0,1000 300 000,00 90 000,00

6 ООО «ЭНЕРГОСБЫТХОЛДИНГ» 7 0,0185 300 000,00 16 650,00

7 АО «Газпром энергосбыт» 2 5,0000 300 000,00 4 500 000,00

8 АО «Газпром энергосбыт» 1 6,8000 300 000,00 6 120 000,00

9 АО «Псковэнергосбыт» 3 0,3000 330 000,00 297 000,00

10 ПАО «МРСК Северного Кавказа» 1 0,2500 350 000,00 262 500,00

11 ПАО «МРСК Северного Кавказа» 2 0,2500 350 000,00 262 500,00

12 АО «Новосибирскэнергосбыт» 3 0,1000 375 000,00 112 500,00

13 ООО «ЭНЕРГОСБЫТХОЛДИНГ» 5 0,0500 400 000,00 60 000,00

14 ПАО «Фортум» 2 0,7500 489 000,00 1 100 250,00

15 АО «АтомЭнергоСбыт» 3 0,0050 499 000,00 7 485,00

16 АО «ЕЭнС» 1 0,0150 500 000,00 22 500,00

17 АО «Мосэнергосбыт» 3 0,1000 500 000,00 150 000,00

18 АО «Концерн Росэнергоатом» 1 0,0450 500 000,00 67 500,00

19 АО «Концерн Росэнергоатом» 2 0,0200 500 000,00 30 000,00

20 ООО «ЭНЕРГОСБЫТХОЛДИНГ» 4 0,0500 500 000,00 75 000,00

21
АО «Петербургская сбытовая

компания»
1 0,3000 500 000,00 450 000,00

Конкурентный отбор субъектов электроэнергетики и потребителей

электрической энергии, оказывающих услуги по управлению спросом

на электрическую энергию в период с июля по сентябрь 2019 года
(Извещение размещено на официальном сайте АО «СО ЕЭС» 11.06.2019)

Протокол

сопоставления и оценки ценовых заявок

стр. 7

22
АО «Петербургская сбытовая

компания»
2 0,3020 500 000,00 453 000,00

23 ООО «РН-Энерго» 1 0,0250 500 000,00 37 500,00

24 ООО «РН-Энерго» 2 0,1000 500 000,00 150 000,00

25 ООО «РН-Энерго» 3 0,0500 500 000,00 75 000,00

26 ООО «ЕЭС-Гарант» 3 0,1000 516 000,00 154 800,00

27
ООО «Энергосбытовая компания

«Волга»
1 0,1500 549 000,00 247 050,00

28 ООО «Металлэнергофинанс» 2 2,0000 550 000,00 3 300 000,00

29 АО «АтомЭнергоСбыт» 2 0,0175 550 000,00 28 875,00

30 ООО «ЕЭС-Гарант» 1 0,6000 556 000,00 1 000 800,00

31 ООО «ЕЭС-Гарант» 2 1,0000 556 000,00 1 668 000,00

32 ООО «ЕЭС-Гарант» 4 0,2000 556 000,00 333 600,00

33 ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ» 1 19,2170 600 000,00 34 590 600,00

Вторая ценовая зона

1 АО «Новосибирскэнергосбыт» 2 0,1000 375 000,00 112 500,00

2 АО «Новосибирскэнергосбыт» 6 0,0500 375 000,00 56 250,00

3 АО «Новосибирскэнергосбыт» 7 0,0500 375 000,00 56 250,00

4 АО «Новосибирскэнергосбыт» 9 0,1000 375 000,00 112 500,00

5 АО «Новосибирскэнергосбыт» 1 0,0500 375 000,00 56 250,00

6 АО «Новосибирскэнергосбыт» 10 1,0000 437 500,00 1 312 500,00

7 АО «Алтайэнергосбыт» 1 0,0250 500 000,00 37 500,00

8 ООО «Металлэнергофинанс» 1 0,5000 560 000,00 840 000,00

9 АО «Новосибирскэнергосбыт» 4 0,4500 600 000,00 810 000,00

10 АО «Новосибирскэнергосбыт» 5 1,1000 600 000,00 1 980 000,00

11 ООО «ЭНЕРГОСБЫТХОЛДИНГ» 6 0,0915 600 000,00 164 700,00

12 ООО «МАРЭМ+» 1 5,0000 620 000,00 9 300 000,00

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«За» 12 членов комиссии.

«Против» 0 членов комиссии.

«Воздержалось» 0 членов комиссии.

Решение принято единогласно

ПОДПИСИ

Председатель Комиссии:

Конкурентный отбор субъектов электроэнергетики и потребителей

электрической энергии, оказывающих услуги по управлению спросом

на электрическую энергию в период с июля по сентябрь 2019 года
(Извещение размещено на официальном сайте АО «СО ЕЭС» 11.06.2019)

Протокол

сопоставления и оценки ценовых заявок

стр. 8

Кулешов Максим Анатольевич

Члены Комиссии:

Прохоренко Владимир Викторович

Жуков Дмитрий Александрович

Черных Федор Юрьевич

Колесников Алексей Викторович

Крылов Владислав Юрьевич

Рычков Сергей Игоревич

Мещеринов Григорий Алексеевич

Токарева Татьяна Сергеевна

Конкурентный отбор субъектов электроэнергетики и потребителей

электрической энергии, оказывающих услуги по управлению спросом

на электрическую энергию в период с июля по сентябрь 2019 года
(Извещение размещено на официальном сайте АО «СО ЕЭС» 11.06.2019)

Протокол

сопоставления и оценки ценовых заявок

стр. 9

Максимов Андрей Геннадьевич

Васильев Дмитрий Андреевич

Бокарев Борис Александрович

Ответственный секретарь

комиссии

Ишкова Елена Михайловна